Acıpayam Pınaryazı (Köyü) Mahalle Cami Tavan Göbeği.

Fotoğraf 5. Acıpayam Pınaryazı (Köyü) Mahalle Cami Perde Motifleri.

Acıpayam Yazır (Eski Çarşı-Hacı Ömer Ağa) Cami harime giriş kapısı
üstünde yer alan kitabesine göre H. 1217/M. 1802-1803 yılında yaptırılmıştır.
Yapı, kuzey yönde bulunan on ahşap destekle taşınan açık olarak tasarlanan son
cemaat mekânı, ana ibadet mekânı ve kuzeybatısında yer alan minareden oluş-
maktadır. Harim, iki sıra halinde uzanan, beşerden on ahşap desteklerle kıble
duvarına dik uzanan üç sahına ayrılmaktadır.

Mihrap kavsarasının
üst kısmı yivlendirilmiştir. Bu yivlerde de ince yapraklı bitkisel süslemeler yer
almaktadır.

Çizim 2. Acıpayam Yazır Cami Planı. (Şakir Çakmak’tan yeniden çizilerek)

Fotoğraf 6. Acıpayam Yazır Fotoğraf 7. Acıpayam Yazır Cami

Cami Mihrabı. Mihrap Nişi.

Babadağ Düvenönü Cami’nin minaresi H. 1258/M. 1842 yılında inşa
edilmiştir. Caminin de bu tarihte veya daha önceki dönemlerde inşa edildiği
düşünülebilir.

Yapı kuzeyinde altı ahşap destekle taşınan son cemaat yeri, asıl ibadet

Çivril Bayat Köyü Cami Mihrap Nişi.

Çivril Bulgurlar Köyü Cami Müftülük kayıtlarına göre cami M. 1685
yılında inşa edilmiştir. Caminin kitabesi bulunmamaktadır. Ancak avlu için-
deki mezar taşlarında Ömer Ağa H. 1315/M. 1912, İsmail Hacı Hakkı Efendi
H. 1370/M. 1950, Ahmed Halifezâde Hacı Hafız Mehmed Efendi H.1288/
M.1870-1871 gibi tarihler yer almaktadır. Bu mezarlar başka bir yapıdan taşı-
narak caminin avlusuna getirilmiş de olabilir (Pektaş & Genel-Altındirek, 2011,
s. 323-331).

Yapı kuzeyinde dört ahşap destekle taşınan son cemaat yeri, ana ibadet
mekânı ve kuzeybatıda bulunan minareden oluşmaktadır.

Korint başlıkları yaprak motiflerinden oluşmaktadır.

Fotoğraf 38. Kale Cevherpaşa Cami
Mihrabı.

Fotoğraf 39. Kale Cevherpaşa Cami
Mihrap Nişi.

Kale Künar Köyü Cami berat belgesi bilgilerine göre 1930 yılında inşa
edilmiş aynı yıl ibadete açılmıştır. Yapının harime giriş kapısının üstünde yer
alan kitabeye göre cami H.1258/M. 1842-1843 tarihinde yaptırılmıştır. Yapı
kuzeyinde bulunan son cemaat yeri, ana ibadet mekânından oluşmaktadır.
Harim kuzey güney doğrultulu, dikdörtgen planlıdır. Cami içten düz betonarme
tavanlıdır.

Yanlardaki düşey dikdörtgen
bölümlerde alt ve üst hizada çiçekli kıvrık dallı bitkiler bulunmaktadır. Ayrıca
bu bölümlerin her birinde alt hizada üçerli gruplar halinde akantus yaprakları
yer almaktadır. Bu bölümler üst hizada yarım dairelerle sonlanmaktadır. Yarım
yuvarlak dairelerde doğu yönde H. 1109/ M. 1697/1698 batı yönde H. 1312/M.
1894/1895 tarihleri yazılmıştır. Orta hizadaki kare bölümde çiçekli kıvrık dal-
lar ile oluşturulan, adeta bir çelenk şeklinde tasarlanan yuvarlak bir madalyon
bulunmaktadır. Madalyonda “Allah (c.c.)” yazmaktadır.

Fotoğraf 61. Tavas Kızılcabölük
Hanönü Cami Mihrabı.

Fotoğraf 62.

Uygur yazmaları, duvar resimleri ile Anadolu Selçuklu ve Osmanlı
Dönemi minyatürlerinde karşılaştığımız perde motifleri renkli olarak tasvir
edilmeleri, iki yanda toplanmaları, aşağı doğru sarkıltılmaları, püsküllü olarak
tek veya iki katlı olarak betiımlenmeleri, kıvrımlarının belirginliği ile Denizli
Camileri süslemelerinde kullanılan örneklerle benzer özellikler göstermektedir.

Denizli’nin Babadağ Düvenönü Cami (H. 1258/ M. 1842), Merkezefendi
Tabakhane Cami (1943), Pamukkale Hacı Ahmet Baki Yağcı (Hacı Baki-İnce-
kara) Cami (1945 veya öncesi), Tavas Nikfer Hasan Fevzi Efendi (Çarşı) Cami
(1872)’lerinde perde mihrap kemerinden aşağıya doğru sarkmaktadır. Alçı mal-
zeme ile oluşturulmuştur.

Acıpayam Yazır (Eski Çarşı-Hacı Ömer Ağa) Cami (H.1217/M.1802-1803),
Baklan Boğaziçi Cami (H.1188-M. 1772), Bekilli Çamköy Cami (1930), Bekilli
Üçkuyu Mahallesi (Köyü) Aşağı Cami (1925), Çameli Akpınar Köyü Cami (19.
yy.), Çameli Sarıkavak Köyü Cami (20. yy.), Çardak Gemiş Köyü Eski (Pınar-
lar Mahallesi) Cami (1931), Çivril Bayat Köyü Cami (H.1289/M. 1872-73),
Çivril Bulgurlar Köyü Cami (17 ve 18. yy.), Çivril Menteş Köyü Eski Cami
(H.1228/M. 1813), Çivril Savranşah (Savran) Köyü Cami (1798’den önce),
Kale Cevherpaşa Cami (XVIII. yüzyıl sonu ve XIX. yüzyıl başlarına), Kale

Künar Köyü Cami (H.1258/M. 1842-1843), Kale Muslugüme Köyü Cami (H.
1279/M. 1862/1863), Pamukkale Akköy Yukarı Cami (18. ve 19. yy.), Pamuk-
kale Belenardıç (Torapan) Köyü Cami (1884-1885), Pamukkale Hacı Kaplanlar
Cami (1906), Tavas Kızılcabölük Hanönü Cami’sinin (H.1109/ M. 1697-1698)
mihrap nişinde sıva üstüne kalemişi süsleme tekniği ile oluşturulmuşlardır.

Çivril Bulgurlar Köyü Cami’sinde (17. ve 18. yy.), mihrap nişinin yanı
sıra harim duvarının iki penceresi arasında da kullanılmıştır. Perde arasında ise
cami tasvir edilmiştir.

yy.) tavan göbeğinde kalemişi süsleme tekniği ile oluşturulan perde dizileri
farklı renklerle boyanmışlardır.

İncelenen yapılarda perdeler iki yana açılır şekilde, iki yanda veya tek
yanda toplu olarak betimlenmişlerdir. Acıpayam Yazır (Eski Çarşı - Hacı Ömer
Ağa) Cami’sinin (H.1217/M.1802-1803) mihrap nişindeki perde tek yanda top-
lanmaktadır. Baklan Boğaziçi Cami (H.1188-M. 1772), Bekilli Üçkuyu Mahal-
lesi (Köyü) Aşağı Cami (1925), Çameli Akpınar Köyü Cami (19. yy.), Çameli
Sarıkavak Köyü Cami (20. yy.), Çardak Gemiş Köyü Eski (Pınarlar Mahal-
lesi) Cami (1931), Çivril Savranşah (Savran) Köyü Cami (1798’den önce),
Kale Cevherpaşa Cami (XVIII. yüzyıl sonu ve XIX. yüzyıl başlarına), Kale
Künar Köyü Cami (H. 1258/M. 1842-1843), Kale Muslugüme Köyü Cami

(H. 1279/M. 1862/1863), Merkezefendi Tabakhane Cami (1943), Pamukkale
Hacı Ahmet Baki Yağcı (Hacı Baki-İncekara) Cami (1945 veya öncesi), Tavas
Aydoğdu Köyü (Kasabası) Eski Cami (19. yy.), Tavas Nikfer Hasan Fevzi Efendi
(Çarşı) Cami (1872)’nin perdeleri iki tarafta toplanmıştır. Çivril Bulgurlar Köyü
Cami (17 ve 18. yy.) ve Pamukkale Hacı Kaplanlar Cami’sinin (1906) perdeleri
fiyonk şeklinde toplanmaları ile diğer örneklerden farklıdır. Toplu olan perdeler
iplerle veya kumaş parçaları ile bağlanmışlardır. İki yana tutturulmuş hali ile
perdeler, açık bir pencereden dışarıyı izliyormuş gibi bir izlenim vermektedirler
(Gürsoy, 2015, s. 146-157). Bekilli Çamköy Cami (1930), Çivril Bayat Köyü
Cami (H.1289/M. 1872-73), Çivril Menteş Köyü Eski Cami (H.1228/M. 1813),
Pamukkale Akköy Yukarı Cami (18. ve 19. yy.), Pamukkale Belenardıç (Tora-
pan) Köyü Cami (1884-1885) perdeleri ise iki yana açılmaktadır.

Bekilli Çamköy Cami (1930), Bekilli Üçkuyu Mahallesi (Köyü) Aşağı
Cami (1925), Kale Cevherpaşa Cami (XVIII. yüzyıl sonu ve XIX. yüzyıl başla-
rına) ve Pamukkale Hacı Ahmet Baki Yağcı (Hacı Baki-İncekara) Camileri’nin
(1945 veya öncesi) süslemelerinde kullanılanılan perdeler çift katlıdır. Diğer
örnekler ise tek katlıdır.

Acıpayam Yazır (Eski Çarşı - Hacı Ömer Ağa) Cami’sinin
(H.1217/M.1802-1803) mihrap nişini süsleyen perde yüzeyi ince çiçeklerle,
Bekilli Çamköy Cami’sinin ise (1930) renkli küçük çiçeklerle bezelidir. Çiv-
ril Bulgurlar Köyü cami (17. ve 18. yy.) ve Kızılcabölük Hanönü Cami’sinde
(H.1109/ M. 1697-1698) ise perde yüzeyi petek şeklinde desenlidir. İncelenen
24 örnekten 15’inde püskül kullanılmıştır.

Acıpayam Yazır (Eski Çarşı-Hacı Ömer Ağa) Cami (H.1217/M.1802-1803),
Çardak Gemiş Köyü Eski (Pınarlar Mahallesi) Cami (1931), Çivril Bayat Köyü
Cami (H.1289/M. 1872-73), Kale Cevherpaşa Cami (XVIII. yüzyıl sonu ve
XIX. yüzyıl başlarına), Kale Künar Köyü Cami (H.1258/M. 1842-1843), Kale
Muslugüme Köyü Cami (1279), Pamukkale Belenardıç (Torapan) Köyü Cami
(1884-1885), Pamukkale Hacı Kaplanlar Cami (1906) ve Tavas Aydoğdu Köyü
(Kasabası) Eski Cami’sinin (19. yy.)

Anadolu’da 20. yy. yapılarında da bu gelenek devam ettirilmiştir.
Isparta Senirkent/Hıdır Çelebi Cami 20. yy. başları (Çok, 2010, s. 92), Nevşe-
hir Fakusagi Köyü (Kemerli) Cami (Mihrabı 19.yüzyıl) (Pınar, 2011, s. 77-79),
Balıkesir Burhaniye Ağarcık Köyü Cami 1325 / 1907 (Sözlü, 2014, s. 496-
508), Manisa Salihli Damatlı Köyü Eski Cami (H.1290/ M.1872 – 1873 süs-
leme tarihi) (Erçin Koçer, 2019, s. 3211-3226) ‘nin perde motifli mihrapları
Denizli mihraplarındaki örnekler ile benzerdir. Bu örnekler kalemişi süsleme
tekniği ile oluşturulmuşlardır. İzmir Damlacık Cami 18. yy. başı (Polat, 2011,
s. 117), Muğla Saburhane Cami 1848-1849 (Ekmekçi, 2014, s.

yy.), Pamukkale Hacı Kaplanlar Cami (1906) kareye
yakın dikdörtgen planlıdır. Pamukkale Belenardıç (Torapan) Köyü Cami (1884-
1885), Tavas Aydoğdu Köyü (Kasabası) Eski Cami (19. yy.), Tavas Kızılcabö-
lük Hanönü Cami (H.1109/ M. 1697-1698), Tavas Nikfer Hasan Fevzi Efendi

Bekilli Çamköy Cami (1930),
Bekilli Üçkuyu Mahallesi (Köyü) Aşağı Cami (1925), Çameli Sarıkavak Köyü
Cami (20. yy.), Çardak Gemiş Köyü Eski (Pınarlar Mahallesi) Cami (1931),
Kale Künar Köyü Cami (H. 1258/M. 1842-1843), Kale Muslugüme Köyü Cami
(H. 1279/M. 1862/1863), Merkezefendi Tabakhane Cami (1943), Pamukkale
Hacı Ahmet Baki Yağcı (Hacı Baki-İncekara) Cami (1945 veya öncesi) boyuna
dikdörtgen planlıdır. (H. 1217/M. 1802-1803), Baklan Boğaziçi Cami (H. 1188-
M. 1772), Çivril Bayat Köyü Cami (H. 1289/M. 1872-73), Çivril Bulgurlar
Köyü Cami (17 ve 18. yy.), Çivril Menteş Köyü Eski Cami (H. 1228/M. 1813),
Çivril Savranşah (Savran) Köyü Cami (1798’den önce), Pamukkale Akköy
Yukarı Cami (18. ve 19. yy.), Kale Cevherpaşa Cami (XVIII. yüzyıl sonu ve
XIX. yüzyıl başlarına) ahşap desteklidir.

Çameli Sarıkavak Köyü Cami (20. yy.), Pamukkale Hacı Ahmet Baki
Yağcı (Hacı Baki-İncekara) Cami (1945 veya öncesi)’nin son cemaat yeri
bulunmamaktadır. Diğer yapıların son cemaat mekânı veya son cemaat yeri
niteliğindeki ek bölümleri bulunmaktadır. Kale Künar Köyü Cami (H. 1258/M.
1842-1843) dışında tüm yapılar içten ahşap tavanlıdır. Kale Künar Köyü Cami
(H. 1258/M. 1842-1843), Çivril Savranşah (Savran) Köyü Cami (1798’den
önce), Çivril Menteş Köyü Eski Cami (H. 1228/M. 1813), Çivril Bayat Köyü
Cami (H. 1289/M. 1872-73) ve Çardak Gemiş Köyü Eski (Pınarlar Mahallesi)
Cami (1931)’nin minaresi bulunmamaktadır. Diğer yapıların minareleri genel-
likle yapılara sonradan ilave edilmişlerdir.

Acıpayam Pınaryazı (Köyü) Mahalle Cami (1908), Çameli Akpınar Köyü
Cami (19. yy.), Pamukkale Hacı Kaplanlar Cami (1906) kareye yakın dikdört-
gen planlıdır. Pamukkale Belenardıç (Torapan) Köyü Cami (1884-1885), Tavas
Aydoğdu Köyü (Kasabası) Eski Cami (19. yy.), Tavas Kızılcabölük Hanönü
Cami (H. 1109/ M. 1697-1698), Tavas Nikfer Hasan Fevzi Efendi (Çarşı)
Cami (1872) enine dikdörtgen planlıdır. Bekilli Çamköy Cami (1930), Bekilli
Üçkuyu Mahallesi (Köyü) Aşağı Cami (1925), Çameli Sarıkavak Köyü Cami
(20. yy.), Çardak Gemiş Köyü Eski (Pınarlar Mahallesi) Cami (1931), Kale
Künar Köyü Cami (H. 1258/M. 1842-1843), Kale Muslugüme Köyü Cami (H.

1862/1863), Merkezefendi Tabakhane Cami (1943), Pamukkale Hacı
Ahmet Baki Yağcı (Hacı Baki-İncekara) Cami (1945 veya öncesi) boyuna dik-
dörtgen planlıdır. (H. 1217/M. 1802-1803), Baklan Boğaziçi Cami (H. 1188-M.
1772), Çivril Bayat Köyü Cami (H. 1289/M. 1872-73), Çivril Bulgurlar Köyü
Cami (17 ve 18. yy.), Çivril Menteş Köyü Eski Cami (H. 1228/M. 1813), Çiv-
ril Savranşah (Savran) Köyü Cami (1798’den önce), Pamukkale Akköy Yukarı
Cami (18. ve 19. yy.), Kale Cevherpaşa Cami (XVIII. yüzyıl sonu ve XIX. yüz-
yıl başlarına) ahşap desteklidir.

Çameli Sarıkavak Köyü Cami (20. yy.), Pamukkale Hacı Ahmet Baki
Yağcı (Hacı Baki-İncekara) Cami (1945 veya öncesi)’nin son cemaat yeri
bulunmamaktadır. Diğer yapıların son cemaat mekânı veya son cemaat yeri
niteliğindeki ek bölümleri bulunmaktadır. Kale Künar Köyü Cami (H. 1258/M.
1842-1843) dışında tüm yapılar içten ahşap tavanlıdır. Kale Künar Köyü Cami
(H. 1258/M. 1842-1843), Çivril Savranşah (Savran) Köyü Cami (1798’den
önce), Çivril Menteş Köyü Eski Cami (H. 1228/M. 1813), Çivril Bayat Köyü
Cami (H. 1289/M. 1872-73) ve Çardak Gemiş Köyü Eski (Pınarlar Mahallesi)
Cami (1931)’nin minaresi bulunmamaktadır. Diğer yapıların minareleri genel-
likle yapılara sonradan ilave edilmişlerdir.

18. ve 19. yy’lar Osmanlı Döneminde mimaride yeni uygulamaların
olduğu gelenekselliğin de devam ettiği dönemdir.